
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๓๙๔) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิตบิุคคล  ซึ่งดําเนินโครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจก 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๙๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ   

วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ซึ่งดําเนินโครงการ 

ลดการปลอยกาซเรือนกระจกภาคสมัครใจ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ในประกาศนี้ 

“โครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจก”  หมายความวา  โครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจก 

ภาคสมัครใจท่ีไดขึ้นทะเบียนกับองคการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก  (องคการมหาชน) 

“คารบอนเครดิต”  หมายความวา  ปริมาณกาซเรือนกระจกท่ีลดลงไดจากโครงการลดการปลอย 

กาซเรือนกระจก  ซึ่งคํานวณในรูปของคารบอนไดออกไซดเทียบเทา 

ขอ ๒ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ซึ่งดําเนิน 

โครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจก  ใหคํานวณตามมาตรา  ๖๕  แหงประมวลรัษฎากร  โดยบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองคํานวณกําไรสุทธิของรายไดจากการดําเนินโครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจก 

ในแตละโครงการแยกตางหากออกจากรายไดจากการประกอบกิจการอื่นเปนระยะเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชี 

ตอเนื่องกัน  หากโครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจกมีผลขาดทุนสุทธิ  ใหคงผลขาดทุนสุทธิไวใน 

โครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจกในระหวางรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเทานั้น 

กรณีรายจายใดไมสามารถแยกกันไดโดยชัดแจงวาเปนรายจายของรายไดจากการดําเนิน 

โครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจก  หรือเปนรายจายของรายไดจากการประกอบกิจการอื่นใหบริษัท 

หรือหางหุนสวนนติิบคุคลดงักลาวเฉล่ียรายจายตามสวนของรายไดระหวางรายไดจากการดําเนินโครงการ 

ลดการปลอยกาซเรอืนกระจกในแตละโครงการ  และรายไดจากการประกอบกิจการอื่นในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

้หนา   ๗๓

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๑๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๔



ขอ ๓ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งดําเนินโครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจก 

และประสงคจะไดรบัสิทธยิกเวนภาษีเงินไดนติบิุคคลตามมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 

ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๖๙๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  แยกย่ืนแบบแสดงรายการ 

ภาษีเงินได  พรอมทั้งบัญชีทําการและบญัชีกาํไรขาดทุนของแตละโครงการ  สําหรับบัญชีงบดุลของบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาว  ใหย่ืนพรอมแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

สําหรับโครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจก  หรือย่ืนพรอมแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลในกิจการอื่นก็ได  ท้ังนี้  ใหใชเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรเดียวกันในการย่ืน 

แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนั้น 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๒๓  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๓  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วันที ่ ๑๐  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

 

้หนา   ๗๔

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๑๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๔


